苏州市吴江区人民政府文件

	吴政发〔2019〕2号

[image: image1.wmf]

区政府关于下达实施2019年

苏州市吴江区重点项目建设计划的通知
吴江开发区（同里镇）、汾湖高新区（黎里镇）、吴江高新区（盛泽镇）、太湖新城（松陵镇）管委会，各镇人民政府,区各委办局（公司），区各直属单位：

《2019年苏州市吴江区重点项目建设计划》已经十三届区委第六十一次常委会、区政府第三十次常务会议讨论通过，并经区第十六届人大第三次会议审议，现印发给你们，请认真组织实施。
苏州市吴江区人民政府

2019年1月30日
（此件公开发布）

2019年苏州市吴江区重点项目建设计划

2019年，全区重点项目（包括“555计划”、实事项目和其他项目）共安排重大建设项目283个，总投资3186亿元，年度计划投资578亿元。具体如下：
一、按建设性质                     单位：亿元

	建设性质
	项目数
	总投资
	年度计划投资

	结转续建
	125
	1965.52
	300.85

	新开工
	157
	1156.64
	277.38

	前期准备
	1
	63.96
	0

	合 计
	283
	3186.12
	578.23

二、按项目类别                     单位：亿元
	项目类别
	项目数
	总投资
	年度计划投资

	道路交通
	14
	333.53
	13.72

	环境生态
	29
	106.08
	33.3

	能源电力
	4
	12.47
	6.89

	农业水利
	3
	21.11
	6.5

	社会事业
	73
	306.22
	73.88

	市政建设
	10
	47.24
	8.16

	先进制造业
	88
	901.69
	161.24

	现代服务业
	62
	1457.78
	274.55

	合 计
	283
	3186.12
	578.23

三、按责任单位                     单位：亿元
	责任单位
	总投资
	年度计划投资
	责任单位
	总投资
	年度计划

投资

	吴江开发区
	644.26
	97.2
	区民政局
	7.86
	1.39

	汾湖高新区
	216.54
	68.9
	区人社局
	37.17
	9.62

	吴江高新区
	336.51
	76.94
	区水务局
	18.26
	6.5

	太湖新城
	1097.47
	171.39
	区文体广电和旅游局
	1.11
	0.21

	七都镇
	61.78
	23.4
	区卫健委
	7.48
	0.63

	桃源镇
	81.7
	26.06
	区住建局
	5
	1.2

	震泽镇
	66.3
	33.5
	区三治办
	2
	2

	平望镇
	226.4
	34.12
	区行政审批局
	0.2
	0.1

	区委政法委
	0.2
	0.03
	区联动指挥

中心
	0.64
	0.14

	区发改委
	0.08
	0.08
	区信息中心
	0.05
	0.05

	区农业农村局
	7.3
	2.15
	区交通

运输局
	307.74
	10.76

	区人才办
	15.16
	2.98
	苏州市公积

金中心吴江

分中心
	0
	0

	区教育局
	10.07
	2.81
	江苏有线

吴江分公司
	3.61
	0.75

	区城管局
	22.86
	2.36
	区旅游发展

有限公司
	3
	0.5

	区公安局
	3.32
	0.5
	吴江供电公司
	1.97
	1.89

	合 计
	3186.12
	578.23

2019年苏州市吴江区“555计划”建设计划

2019年我区“555计划”包括3大类15个方面，共安排189个项目，总投资2060亿元，年度计划投资266亿元。具体如下：

一、按项目类别                     单位：亿元

	项目类别
	项目数
	总投资
	年度计划投资

	五大平台
	苏州湾科技城
	10
	418.1
	32.55

	新型半导体产业园
	3
	75.53
	13.2

	纺织循环经济产业园
	4
	155.1
	16

	智能装备产业园
	31
	372.04
	48.69

	物流科技园
	6
	94
	14.87

	五项工程
	富民增收工程
	4
	47.67
	11.77

	公共服务工程
	33
	85.2
	15

	美丽镇村工程
	23
	111.45
	28.82

	重大交通工程
	8
	313.19
	10.77

	平安法治工程
	3
	3.59
	0.54

	五大高地
	生态文明高地
	33
	104.03
	31.3

	智慧城市高地
	7
	19.87
	2.72

	创新创业高地
	4
	17.36
	4.08

	人文休闲高地
	17
	241.28
	34.98

	政务服务高地
	3
	1.34
	0.44

	合  计
	189
	2059.75
	265.73

二、按责任单位                    单位：亿元
	责任单位
	总投资
	年度计划投资
	责任单位
	总投资
	年度计划投资

	吴江开发区
	404.63
	60.27
	区教育局
	10.07
	2.81

	汾湖高新区
	141.29
	27.24
	区民政局
	7.86
	1.39

	吴江高新区
	199.25
	26.84
	区人社局
	37.17
	9.62

	太湖新城
	701.43
	72.47
	区水务局
	18.26
	6.5

	七都镇
	13.7
	4.7
	区文体广电和旅游局
	1.11
	0.21

	桃源镇
	28.68
	6.86
	区卫健委
	7.48
	0.63

	震泽镇
	14.9
	5.9
	区三治办
	2
	2

	平望镇
	107.7
	17.82
	区行政审
批局
	0.2
	0.1

	区委政法委
	0.2
	0.03
	区联动指挥

中心
	0.64
	0.14

	区发改委
	0.08
	0.08
	区公安局
	3.32
	0.5

	区农业农村局
	7.3
	2.15
	区信息中心
	0.05
	0.05

	区人才办
	15.16
	2.98
	苏州市公积

金中心吴江

分中心
	0
	0

	区交通运输局
	307.74
	10.76
	江苏有线

吴江分公司
	3.61
	0.75

	区城管局
	22.86
	2.36
	区旅游发展

有限公司
	3
	0.5

	合 计
	2059.75
	265.73

2019年苏州市吴江区实事项目建设计划

2019年全区政府实事项目按照普惠性、公益性、可行性相统一的原则，在全面落实公共服务均等化配置标准和要求的基础上，集中实施交通畅行、环境提升、乡村振兴、教育发展、医疗保障、文化体育、就业创业和智慧便民8大工程，共29个项目，具体如下：

1.交通畅行工程。推进轨交4号线松陵大道综合交通枢纽建设；新建（更新）城乡公交候车亭100个；新增、优化公交线路15条次，新增清洁能源（或新能源）公交车90辆；新增公共停车泊位800个。

责任单位：区交通运输局，城管局

2.环境提升工程。提升沿太湖区域环境，实施太浦河蓝带计划；对污染环境、存在重大安全隐患和群众反映强烈的散乱污企业（作坊）等违法建设进行综合整治；完成73个行政村垃圾分类就地处置；扎实推进池塘标准化改造。

责任单位：区三治办、城管局、农业农村局、水务局、生态环境局，各区镇

3.乡村振兴工程。重点打造“中国·江村”环长漾特色田园乡村带；完成40个三星级康居乡村和1个康居特色村创建工作；加快推进12个特色田园乡村创建工作；推进村级集体经济提升工程，发展村级经营性物业，做好薄弱村转化工作，促进村级经济发展和公共服务明显提升。

责任单位：区农业农村局、住建局、自然资源和规划局、文体广电和旅游局、交通运输局，各区镇

4.教育发展工程。启动建设苏州大学未来校区；面向全区所有公办小学开展课后服务（五点钟学校）；加快推进震泽中学老校区改扩建工程；实施吴江高级中学、盛泽中学改扩建工程；推动民办教育健康有序发展。

责任单位：区教育局，各区镇

5.医疗保障工程。完成吴江第一人民医院搬迁至苏州第九人民医院并投入运营；启动吴江中医医院和儿童妇幼保健医院建设；继续实施健康市民531工程；完成10辆救护车智能化改造；扎实推进8个区域性养老服务中心建设；实现征地保障与居民养老在政策上与苏州接轨；居民医疗保险参照苏州模式实施学生少儿医保制度，逐步缩小与苏州社保差距。
责任单位：区卫健委、人社局、医疗保障局、民政局，平望镇

6.文化体育工程。苏州湾文化中心、汾湖文体中心建成；推进苏州湾体育中心建设；新建51个村（社区）综合性文化服务中心；新增笼式球场8片、健身步道50公里；加快推动学校体育设施向社会开放。

责任单位：区文体广电和旅游局、教育局，各区镇

7.就业创业工程。深入实施人才安居和高层次人才集聚工程；面向各类群体举办就业指导和创业培训活动，全年举办50场公益类招聘会和重点群体专场招聘会；推进灵活就业人员职业伤害保险国家级试点；启动企业稳岗补贴审核发放工作。

责任单位：区人社局、人才办，各区镇

8.智慧便民工程。深入实施智慧城市“145”工程，加快推进智慧吴江运营管理中心建设，推动综治网、产业网、生态网和民生网协同发展；加快推进智慧服务大厦建设，完善“一门式”、“一窗式”政务服务体系建设，提供更智慧的便民服务。

责任单位：区行政审批局、信息中心、相关部门，各区镇

[image: image2.wmf]
抄送：区委各部委办局，区法院、检察院，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，区各人民团体。

[image: image3.wmf]
苏州市吴江区人民政府办公室
2019年1月30日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 3 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215